
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01139497- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicología de las
Masas y Medios de Comunicación / Psicología de las Masas, Medios de
Comunicación y TICS en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Psicología de las Masas y Medios de Comunicación / Psicología de las
Masas, Medios de Comunicación y TICS para las carreras de Licenciatura en
Psicología y de Profesorado en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de
la presente, en archivo embebido IF-2024-00827547-UNC-SAC#FP con cuatro (4) fojas
útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 


 


 


EX-2023-01139497- -UNC-ME#FP      


ANEXO 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
Facultad de Psicología 


 
Secretaría Académica  


 
 Propuesta de Cronograma de cátedra 2024  


 
ASIGNATURA: PSICOLOGÍA DE LAS MASAS Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN.  


 
AÑO ACADEMICO: 2024  
 
CARRERAS: Licenciatura en Psicología  
                       Profesorado en Psicología         
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 
De la Formación Teórica.  
Las Clases teóricas   serán dictadas los días MIÉRCOLES  en horario de 8:00 a 10:00 hs  
y  de  16 a 18  hs.  con una frecuencia semanal .   
Los alumnos Promocionales deberán  tener un 80% de asistencia  y para los alumnos 
regulares no es obligatoria la asistencia a las clases  teóricas.    
Las clases  teóricas   estarán a cargo de las Profesores   Ana Luisa Cilimbini  y Enrique 
Virdó.  
 
Observación  
 
De la Formación Práctica:  
Se trabajará con  (3)  comisiones de Trabajos Prácticos:    


● MARTES: Comisión 1: de 10 a 12 hs.  (a cargo Prof. Judith Yurman)  


● MIÉRCOLES Comisión 2: de 10 a  12 hs.  ( a cargo Prof. Georgina Remondino) 


● MIÉRCOLES Comisión 3: de  18:00 a 20 hs. (a cargo Prof. Enrique Virdó)      
 
.  
Sistema de tutorías: existen tutorías individuales para estudiantes en condición de libres  
(presenciales Box A miércoles de 10 a 11 hs. a cargo de Ana Cilimbini y on-line Judith 
Yurman),  tutorías grupales para estudiantes promocionales (on-line y presenciales a 
convenir con los grupos a cargo de Enrique Virdó y Ana Cilimbini)   y tutorías grupales  
para practicantes de investigación por sistema de créditos (presenciales   Box A miércoles  
de  12 a 14 hs. Georgina Remondino y Ana Cilimbini)  


 


 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:  
 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):  


PRIMER PARCIAL: MODALIDAD PRESENCIAL ESCRITO INDIVIDUAL  A 
DESARROLLAR,  CADA ESTUDIANTE EN SU COMISIÓN.   
FECHAS: Martes  02/07 a las 10 hs. ; Miércoles 03/07 a las 10 hs.; Miércoles   03/07 
a las 18 hs.  







 


 


 


 


 


EX-2023-01139497- -UNC-ME#FP      


ANEXO 


 


Reprogramación del primer parcial  para aquellos que necesiten: Miércoles     03/07 a 
las 19  hs.  aula a designar .  
 
SEGUNDO PARCIAL: MODALIDAD PRESENCIAL, INDIVIDUAL,  MÚLTIPLE 
OPCIÓN  A TRAVÉS DEL AULA VIRTUAL  (con apoyo Dra. Leticia Luque)  CADA 
ESTUDIANTE REGULAR  EN SU COMISIÓN Y PROMOCIONALES EN HORARIO 
DE TEÓRICO.  
FECHAS: Martes 15/10 a las 10 hs. ; Miércoles 16/10  a las  10 hs ; Miércoles 16/10  
a las 18 hs.  
Reprogramación del segundo parcial  para aquellos que necesiten (múltiple opción 
soporte papel e individual): Miércoles 16/10 a las 19 hs 
 
Recuperatorios para aquellos que necesiten del 1º  parcial (presencial a desarrollar 
escrito e individual )   y 2º parcial (múltiple opción,  soporte papel e individual) : Martes 
31/10 a las 10 hs. ; Miércoles 01/11 a las 10 hs. ; Miércoles 01/11 a las 18 hs.    
 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):  
 
Las notas del primer parcial serán publicadas a través del aula virtual el lunes  29/07/24.  
Las notas del segundo parcial serán publicadas el lunes  21/10/24.  
Las notas de recuperatorios y reprogramaciones serán publicadas en un lapso de 24 hs.  
 
Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):   


 
Recuperatorios para aquellos que necesiten del primer parcial (presencial a desarrollar 
escrito e individual )   y 2º parcial (múltiple opción,  soporte papel e individual) : Martes 
29/10 a las 10 hs. ; Miércoles 30/10 a las 10 hs. ; Miércoles 30/10 a las 18 hs.    
 
La recuperación de prácticos evaluables se realizará en la semana del 28/10 al 1º de 
noviembre y se entregará de forma virtual  .  
 
Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas:  
Se prevén comisiones de aproximadamente  120 alumnes al  iniciar el ciclo lectivo  y las 
aulas deben contar con cañón para pasar material audiovisual. 
 


CRONOGRAMA GENERAL 2024  


 
 


TODOS LOS ESPACIOS SON PRESENCIALES , FÍSICOS Y ÁULICOS  


Fecha  Teóricos Prácticos 


26 y 27  de Marzo    Unidad Nº 1 ( Apertura  )  TP no evaluable Nº 1 - Diagnóstico  


   


 3 de Abril  Unidad Nº 1 y Unidad Nº 2  
(Apertura)  


TP  no evalauble Nº 2  


9 y 10 de Abril  Unidad Nº 2 (corriente 
empírico exp.)  


TP no evaluable Nº 3  


16 y 17  de Abril  Unidad Nº 2 (Est. Empíricos 
y Función) 


TP no evaluable Nº 4 


23 y 24 de Abril  Unidad Nº 2  (Esc. de  TP Nº 1  EVALUABLE - CONSIGNAS  







 


 


 


 


 


EX-2023-01139497- -UNC-ME#FP      


ANEXO 


 


Frankfurt)  


   


30 abril y 8  de 
Mayo  


Unidad Nº 2  (Esc. de 
Frankfurt)   )  
 


TP Nº 1 EVALUABLE (Entrega hasta viernes 
03/05/ 24 )  


15 de Mayo  
 


Unidad Nº 2 (Estudios Cult. 
Ingleses) 


   


 TP no evaluable Nº 5 –  
  


22   de Mayo       TURNOS DE EXAMENES   


28 y 29 de Mayo Unidad Nº 2 y 3   (Estudios 
LA / social) 


 ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN –  


   


 4 y 5 de junio  Unidad Nº 4 (estudios 
cognitivos largo  
Plazo)  


 TP no evaluable Nº 6   
TP Nº 2 EVALUABLE –CONSIGNAS  


11 y 12  de junio  Unidad Nº 4 (estudios 
cognitivos en el largo plazo)  


Seguimiento de TP Nº 2  


18 y 19 de junio  Unidad Nº 5 - (De la Peza - 
Estudios de Recepción ) 


 TP Nº  3  EVALUABLE -CONSIGNAS 


 25 y 26  de junio  Unidad Nº 5 ( De la Peza – 
Opinión Pública)  


 TP no evaluable Nº 7 
Seguimiento y asesoramiento  prácticos  
Evaluables .  


   


2  y 3  de julio 
 
 
   


PRIMER PARCIAL 
(desarrollo)  
Presencial , físico y áulico  
 
 


(Unidades :  1, 2 , 3 y 4) – Cada alumne  
en horario y aula  de práctico.  
REPROGRAMACIÓN  3 DE JULIO A LAS 19 HS  
– AULA A DESIGNAR.  


   


8 al 19  de julio  RECESO ACADEMICO DE 
INVIERNO  


 


    


22/07 al 02/08  TURNOS DE EXAMENES 
JULIO 


  


6 y 7 de Agosto  Unidad Nº 5  (Zecchetto )  TP Nº 2 y 3 EVALUABLE  - SEGUIMIENTO  


13 y  14  de Agosto  Unidad Nº 5  (Zecchetto )  TP no evaluable Nº 8 – SEGUIMIENTO  


20 y 21 de Agosto  Unidad Nº 5  (Guía de salud 
mental  Y Abuso mediático)  


 TP no evaluable Nº 9- SEGUIMIENTO  
 


28 y 29  de Agosto  
 
 


Unidad Nº 5 (Segato )  
 
 


TP Nº 2 Y  3 EVALUABLE  - (Entrega viernes  
30 /08    )  
Talleres promocionales – 
 TP no evaluable Nº 10 


   


3 y 4 de 
septiembre  


Unidad Nº 6 (Publicidad)  TP Evaluable Nº 4  CONSIGNAS  


10 y 11  de 
septiembre 


 
Unidad Nº 7 (Discurso 


TP no evaluable Nº 11  
Entrega de TP Evaluable Nº 4 -(Entrega 







 


 


 


 


 


EX-2023-01139497- -UNC-ME#FP      


ANEXO 


 


 
 
  


Político/ propaganda)  
 
 


 Viernes 13/09) 
 CONSIGNAS  TP Evaluable Nº 5   
 


18 de septiembre  TURNO EXAMEN 
SEPTIEMBRE  


 


24 y 25 de 
septiembre  
 


Unidad Nº 8 (Cine y 
violencia )  
 


TP no evaluable Nº 12  
Asesoramiento -TP  Nº 5 Evaluable 
Talleres Promocionales  


      


1 y 2 de Octubre  
 


Unidad Nº 8 y 9 
(Cyberbullying , juegos  
de riesgos e Internet )  


TP no evaluable Nº 13  
Asesoramiento -TP  Nº 5 Evaluable 


8 y 9  de Octubre  
 


Unidad Nº 9 Internet /Chat  
 


TP no evaluable Nº 14  
Asesoramiento -TP  Nº 5 Evaluable 


15 y 16 de 
Octubre 
  
 
 


SEGUNDO PARCIAL 
(múltiple opción)  
Traer celulares y tablets  
 
 


Unidades : 5 , 6 , 7 , 8  y 9 – Alumnes  
regulares en horario de práctico 
Reprogramación  16 de octubre 19 hs .  
Aula a designar – Seguimiento TP Nº 5 
Evaluable.   


 22 y 23 de 
Octubre  


Unidad Nº 10   Entrega TP Nº 5 evaluable y exposición -  


29 y 30 de 
Octubre  
 
 


Recuperatorios de 1º y 2º 
parcial – Entrega de 
prácticos recuperatorios, 
en el caso de ser necesario.  
 


Cada alumne regular  en horario de 
prácticos-  
Promocionales en  horario de teórico 
 
 


   


5 y 6 de 
noviembre  
 


Firma de libretas – Carga 
guaraní  
Entrega virtual trabajo 
promoción  


Entrega de trabajos de Promoción de forma  
Virtual  


 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma Psicología de las masas - Año 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00827547-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00827547-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00827547-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024

				2024-10-09T11:46:10-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00827547-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00827547-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-10-09T11:46:11-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1786-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 30 de Octubre de 2024
		2024-10-29T14:45:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-30T14:17:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-30T14:17:13-0300
	GDE UNC




